



نخستین سفر «اردوغان» به تهران در دولت سیزدهم

رجب طیب اردوغان برای نخستین بار در دولت سیزدهم و برای شرکت در هفتمین اجلاس شورای عالی روابط ایران و ترکیه و هفتمین نشست سران روند آستانه به تهران آمد و آنگونه که پیش از این امیرعبداللہیان گفته بود ایران برای ارتقای روابط با ترکیه سقفی قائل نیست.

به گزارش آران نیوز به نقل از خبرنگار گروه سیاست خارجی خبرگزاری فارس، رجب طیب اردوغان رئیس جمهور ترکیه به منظور شرکت در هفتمین اجلاس شورای عالی روابط ایران و ترکیه و همچنین شرکت در هفتمین نشست سران روند آستانه و در نخستین سفرش به تهران در دولت سیزدهم در ساعات پایانی دوشنبه (۲۷ تیر ماه) با استقبال جواد اوجی وزیر نفت وارد تهران شد.

هفتمین نشست سران روند آستانه قرار است عصر روز سه شنبه با حضور ولادیمیر پوتین، رجب طیب اردوغان و به میزبانی آیت الله سید ابراهیم رئیسی در تهران برگزار شود. این دومین بار است که ایران میزبان حضوری این نشست است و البته یک اجلاس فوق العاده هم به میزبانی ایران و به صورت مجازی در شرایط شیوع ویروس کرونا برگزار شد. اولین نشست سه جانبه سران روند آستانه به میزبانی روسیه در اول آذرماه ۱۳۹۶ در سوچی برگزار شد. ۱۵ فروردین ۱۳۹۷ آنکارا میزبان دومین نشست سه جانبه روسای جمهوری ایران، روسیه و ترکیه بود. ۱۶ شهریور ۱۳۹۷ سومین نشست سران در تهران با حضور ولادیمیر پوتین، حسن روحانی و رجب طیب اردوغان برگزار شد. شهر سوچی برای دومین بار در ۲۵ بهمن ۹۷ میزبان نشست سران بود و چهارمین نشست سران در این شهر با حضور پوتین، روحانی و اردوغان برگزار شد. ۲۵ شهریور ۱۳۹۸ آنکارا برای دومین بار میزبان پنجمین نشست سران بود و در زمانی که نوبت به ایران رسید به دلیل شیوع ویروس کرونا این نشست با تاخیر برگزار شد. نشست فوق العاده (نشست ششم) چهارشنبه ۱۱ تیر ۱۳۹۹ به میزبانی ایران و به صورت مجازی برگزار شد و امروز (سه شنبه) نیز قرار است هفتمین نشست به صورت حضوری و در دولت سیزدهم به میزبانی آیت الله سید ابراهیم رئیسی برگزار شود.

در همین زمینه نیز ریاست جمهوری ترکیه خبر داد که رجب طیب اردوغان در سفر دو روزه خود به تهران قصد دارد دیدار دوجانبه ای نیز با رئیس جمهور روسیه داشته باشد. در آستانه این نشست حسین امیرعبداللہیان وزیر امور خارجه جمهوری اسلامی ایران در گفت و گویی بیان کرد: نشست در شرایطی برگزار می شود که هدف مهم فرمت آستانه که کاهش تنش در مناطق درگیری در سوریه بود را بتوانیم تثبیت کنیم. در جریان سفری که اخیرا به آنکارا و دمشق داشتم حامل پیام رئیس جمهور بودم که بتوانیم بحرانی که اکنون در حوزه امنیتی بین ترکیه و سوریه به وجود آمده را مدیریت کنیم. طرف ترک از احتمال وقوع عملیات نظامی تا عمق ۳۰ کیلومتری مرز سوریه صحبت می کند و ما تلاش کردیم از مسیر سیاسی این بحران و نگرانی امنیتی ترکیه برطرف شود. طبعاً در این شرایط حساس یکی از موضوعات در دستورکار این است که به جای توسل به جنگ و آوارگی بیشتر موج جدیدی از مردم سوریه بتوانیم از مسیر سیاسی به حل و فصل این موضوع هم کمک کنیم.

وزیر خارجه بیان کرد: بازگشت آوارگان سوری به منازل و شهرهای خودشان، کمک به صلح و ثبات و امنیت در سوریه از جمله موضوعاتی است که در دستورکار این نشست سه جانبه قرار دارد.

* جمهوری اسلامی ایران مرکز دیپلماسی پویا

امیرعبداللہیان همچنین در توثیقی نوشت: نشست های پیش روی روسای جمهور ایران، ترکیه و روسیه در تهران، فرصتی است برای تحکیم بیشتر مناسبات، توسعه همکاری های اقتصادی، تمرکز بر امنیت منطقه در سایه راه حل سیاسی و عدم توسل به جنگ و تضمین امنیت غذایی. جمهوری اسلامی ایران مرکز دیپلماسی پویاست. خبرگزاری فرانسه در آستانه نشست تهران نوشت: این سه کشور قصد دارند در این نشست دیدگاه های خود را درباره سوریه هماهنگ کنند تا از تنش بیشتر در منطقه جلوگیری کنند.

۲۵ تیر ماه و در آستانه سفر اردوغان به تهران مولود چاووش اوغلو، وزیر امور خارجه ترکیه و امیرعبداللہیان وزیر امور خارجه کشورمان تلفنی گفت و گو کرده و با ابراز خرسندی متقابل از سفر قریب الوقوع رجب طیب اردوغان رئیس جمهوری ترکیه و هیأت عالیرتبه همراه به ایران، در خصوص برخی موضوعات مورد علاقه دوجانبه به رایزنی پرداختند. گفتنی است آیت الله رئیسی و اردوغان آذر ۱۴۰۰ در پانزدهمین نشست سران سازمان همکاری اقتصادی اکو در عشق آباد پایتخت ترکمنستان دیدار کرده بودند و امیرعبداللہیان در توثیقی درباره این دیدار نوشته بود: دیدار روسای جمهور ترکیه و جمهوری اسلامی ایران در عشق آباد، در فضایی بسیار دوستانه و صمیمی انجام شد. در مورد توسعه همه جانبه مناسبات و رفع برخی موانع گفتگو و توافق شد. رابطه دو کشور تاریخی است و سران بر سر تشکیل نشست کمیسیون عالی در سفر آقای اردوغان به تهران توافق کردند. آیت الله رئیسی در دیدار اردوغان رئیس جمهور ترکیه با اشاره به اینکه ظرفیت های توسعه روابط و تبادلات تجاری و اقتصادی تهران آنکارا فراتر از سطح کنونی است، اظهار داشت: ایران و ترکیه می توانند با ارتقای سطح تجارت و مبادلات کنونی، روابط اقتصادی و سیاسی دو کشور را به سطح راهبردی نزدیک کنند. اردوغان نیز در این دیدار با بیان اینکه کشورش توسعه و تقویت همکاری های دوجانبه و منطقه ای را با جمهوری اسلامی ایران ضروری می داند، گفت: می توانیم در سطح روابط و مناسبات دو کشور به ویژه در بخش های اقتصادی جهش ایجاد کنیم.